


Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CHỮ VIẾT TẮT ....................................................................................... v 

Chương I. ......................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................... 1 

2. Tên dự án đầu tư .......................................................................................................... 1 
[...]
#75. Thành bể trát xi măng dày 10mm, đánh bóng bằng xi măng nguyên chất. Đế bể 

dùng bê tông # 200, đá 1×2mm. Thép sử dụng A1, Ra=2100kg/cm2; A2, 

Ra=2700kg/cm2. Đáy bể được đóng cọc tre dài 2m, mật độ 25 cọc/m2. 

   

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Bể tự hoại 3 ngăn 

- Bể tự hoại nằm dưới đất hình chữ nhật được chia làm 3 ngăn: ngăn 1 điều hòa, 

lắng, phân hủy sinh học; ngăn 2 lắng, phân hủy sinh học; ngăn 3 lắng, chảy tràn. 

- Quy trình vận hành: Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận 

nước thải rồi chảy sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự hoạt 

động của vi sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2,…khí thải 

được thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua bể lắng 

thứ cấp, phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại trong các ngăn lắng, 

dưới tác dụng của vi khuẩn kỵ khí xẽ phân huỷ thành các chất khoáng, khí hoà tan. 

Nhằm nâng cao hiệu quả xử lý của bể tự hoại, Công ty thực hiện các biện pháp như: 

+ Bổ sung chế phẩm BIO – PHỐT vào bể tự hoại để khử mùi hôi và tăng cường 

các quá trình trao đổi, phân giải các chất hữu cơ trong bể tự hoại. Lượng chế phẩm sử 

dụng: Định kỳ 3 tháng bổ sung 1 lần, liều lượng sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản 

xuất là 150g/1m3 bể. Tổng thể tích bể tự hoại dự án 50m3 thì liều lượng cần sử dụng 

7,5kg/lần. 

+ Định kỳ thuê đơn vị có chức năng tới hút bùn bể tự hoại và nạo vét hệ thống 

đường ống dẫn nước thải 3 tháng/lần; kiểm tra phát hiện rò rỉ, hỏng hóc các thiết bị thu 

gom, xử lý nước thải để thay thế kịp thời. 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 27 
 

* Bể tách dầu mỡ 

Nhà máy đã xây dựng 1 bể tách dầu kích thước BxLxH = 1,5x2,2x1,5m = 5 m3 

đặt ngầm phía sau nhà ăn. 

- Kết cấu bể tách mỡ: Gạch đặc dày 150mm, xây trát vữa xi măng mác #75. Thành 

bể trát xi măng dày 10mm. Đế bể dùng bê tông #200, đá 1×2mm. Thép sử dụng A1, 

Ra=2100kg/cm2; A2, Ra=2700kg/cm2.  

 - Chức năng: xử lý sơ bộ nước thải nhà ăn trước khi dẫn về HTXL nước thải sinh hoạt 

 

  Hình 3. 6. Bể tách dầu mỡ 

Hiệu quả tách mỡ của bể đạt 65%. Bể được chia thành 3 vùng: vùng chứa mỡ 

nổi, vùng chứa nước trong và vùng chứa cặn. Ống dẫn nước thải vào bể có hình chữ T 

để ngăn không cho dầu mỡ nổi theo nước trong ra khỏi bể. Lớp mỡ nhẹ nổi lên trên bề 

mặt, cặn lắng xuống đáy bể, lớp dầu mỡ trong ngăn tích tụ mỗi ngày tạo thành lớp váng 

dày từ 5 – 7 cm, được định kỳ vớt ra bằng biện pháp thủ công đơn giản. Nước thải tiếp 

tục dẫn ra hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Dầu mỡ được định kỳ thu gom tuần 2 lần đưa vào kho chứa chất thải sinh hoạt, 

sau đó thuê đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý. Nước thải sau bể tách dầu mỡ 

được dẫn về trạm XLNT sinh hoạt tập chung công suất 40m3/ngày.đêm để tiếp tục xử 

lý trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung KCN Hòa Mạc. 

c. Hệ thống XLNT sinh hoạt tập trung công suất 40m3/ngày đêm 

Nhà máy sử dụng khoảng 200 công nhân, lượng nước thải sinh hoạt phát sinh 

khoảng 17m3/ngày đêm. 

- Đơn vị thiết kế, thi công; nhà thầu xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập chung 

của nhà máy là: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng Delco. 

- Đơn vị giám sát thi công xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập chung của nhà 

máy là: Công ty TNHH Intes. 

+ Quy mô: hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung với công suất 

40m3/ngày.đêm được xây dựng trên nền diện tích 48,55 m2. 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 28 
 

+ Vị trí xây dựng hệ thống phía Đông Nam Nhà máy. 

+ Công nghệ xử lý: công nghệ sinh học. 

+ Kết cấu các bể: Bê tông cốt thép. 

+ Công ty lập sổ nhật ký vận hành hệ thống xử lý nước thải để theo dõi hoạt động 

của hệ thống. 

+ Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT của nhà máy như sau: 

Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 7. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy 

- Bể thu gom: có nhiệm vụ thu gom toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh 

tại nhà máy trước khi dẫn sang bể điều hòa. 

- Bể điều hòa: có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị 

quá tải. Nước thải trong bể điều hòa được sục khí liên tục từ máy thổi khí nhằm tránh 

Bể lắng 

Máy khuấy 

Thổi khí 

Thổi khí 

Tuần hoàn bùn 

Bể điều hòa 

Bể thu gom 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Bể 

chứa 

bùn Bơm bùn 

Nước trong từ bể chứa bùn 

Thuê vận chuyển và xử lý 

Bùn thải 
NaClO 

Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 29 
 

hiện tượng yếm khí cũng như lắng cặn dưới đáy bể. Sau đó nước được bơm sang bể sinh 

học hiếu khí.  

- Bể thiếu khí - Anoxic: 

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm đều và liên tục vào bể sinh học thiếu khí. 

Tại đây sẽ diễn ra các phản ứng Nitrat hóa và Photphorit.  

Nguyên lý bể Anoxic được mô tả cụ thể như sau: 

Quá trình phản ứng Nitrat được mô tả bằng phương trình: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (gas) 

Còn dưới đây là phương trình mô tả quá trình phản ứng Photphorit: 

PO4
3- Microorganism (PO4

3-) salt => sludge 

Trong bể Anoxic được trang bị máy khuấy chìm với nhiệm vụ khuấy trộn dòng 

nước liên tục với một tốc độ ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy, giúp vi sinh vật 

thiếu khí phát triển. Ngoài ra, trong bể Anoxic còn được lắp đặt thêm hệ thống đệm sinh 

học (nhựa PVC) để làm nơi trú ngụ cho hệ vi sinh vật. Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ bám 

dính vào bề mặt các đệm này để sinh trưởng, phát triển mạnh mẽ. Nước thải sau khi qua 

bể Anoxic, hàm lượng các chất dinh dưỡng được giảm đáng kể 

- Bể sinh học hiếu khí MBBR: 

MBBR - Moving Bed Biofilm Reactor, sử dụng các giá thể cho vi sinh bám dính 

trên đó để sinh trưởng và phát triển. Công nghệ này được đánh giá rất cao nhờ những 

đặc tính vượt trội của nó. Trong bể xử lý MBBR, hệ thống phân phối khí được cung cấp 

để tạo điều kiện lý tưởng cho hệ vi sinh vật hiếu khí phát triển. Quá trình cung cấp khí 

cũng sẽ đảm bảo cho các thành phần trong nước được xáo trộn đều trong suốt quá trình 

xử lý. Các loại vi sinh vật có khả năng phân giải các hợp chất hữu cơ sẽ bám dính và 

phát triển trên vật liệu màng; Tại đây, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân giải và chuyển 

hóa các chất hữu cơ có trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần thể vi sinh 

này sẽ phát triển lên rất nhanh chóng, các vi sinh vật càng phát triển mạnh thì lượng chất 

hữu cơ trong nước thải sẽ càng suy giảm, khi vi sinh vật đạt đến độ dày nhất định, khối 

lượng vi sinh tăng lên, các vi sinh vật ở lớp trong cùng không tiếp xúc được với nguồn 

thức ăn sẽ bị chết và mất khả năng bám vào vật liệu. Một lượng nhỏ các vi sinh vật còn 

lại sẽ sử dụng tiếp nguồn dưỡng chất có trong nước thải để phát triển thành một quần 

thể mới. Những giá thể này được thiết kế sao cho diện tích bề mặt hiệu dụng lớn để 

màng biofilm dính bám trên về mặt của giá thể và tạo điều kiện tối ưu cho hoạt động 

của vi sinh vật khi những giá thể này lơ lửng trong nước. 

Ở bể MBBR, các giá thể được chuyển động liên tục do sự khuếch tán của những 

bọt khí được sinh ra từ hệ thống thổi khí. Khi nguồn oxy hòa tan được đảm bảo, quá 

trình oxy hóa sinh học các chất ô nhiễm và quá trình nitrat hoá diễn ra triệt để. Kết quả 

nước được làm sạch và sinh khối vi sinh vật tăng lên. Công nghệ MBBR còn đem lại 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 30 
 

hiệu quả xử lý Nito cao hơn so với công nghệ cũ mà không cần dùng đến bể anoxic. Vi 

sinh vật bám trên giá thể MBBR sẽ gồm các loại vi sinh: vi sinh hiếu khí nằm trên bề 

mặt giá thể, vi sinh thiếu khí lớp tiếp theo trong giá thể và vi sinh yếm khí lớp trong 

cùng. Nhờ hệ vi sinh phát triển như trên mà phản ứng nitrate hóa và denitrate diễn ra 

với hiệu suất cao mà không cần bể thiếu khí. Do vậy nước thải sau khí qua bể MBBR, 

hàm lượng BOD, COD, Tổng N, Tổng P giảm đáng kể. 

Sau khi xử lý tại bể hiếu khí, lượng chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được xử lý 

hoàn toàn, lượng bùn vi sinh ở đây sẽ được bơm về bể thiếu khí nhằm tận dụng lại lượng 

vi sinh này. Đối với lượng bùn thừa sẽ được chuyển sang bể chứa bùn. Nước thải sau 

khi xử lý sẽ được chảy sang bể lắng 2. 

Hiệu quả xử lý của bể hiếu khí - MBBR đạt 95%. 

- Bể lắng: Tại đây, bùn hoạt tính được tách ra ở bể lắng dựa trên cơ chế lắng trọng 

lực để đảm bảo loại bỏ lượng chất rắn lơ lửng trong nước đầu ra. Bùn từ bể lắng được 

bơm sang bể chứa bùn. Nước trong được dẫn sang bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ chảy về bể khử trùng. Nước thải 

sẽ được trộn đều với hóa chất NaClO cung cấp bởi hệ thống bơm định lượng, dưới tác 

dụng của dòng hóa chất này, các vi sinh vật nguy hại sẽ bị tiêu diệt. Thời gian tiêu diệt 

vi sinh vật trong nước thải khoảng 30 phút.  

- Bể chứa bùn: Chức năng chính của bể chứa bùn là lưu bùn. Bùn thải được công 

ty thuê đơn vị chức năng tới hút đi xử lý theo quy định. Phần nước thải từ bể chứa bùn 

được bơm về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

- Chất lượng nước thải đầu ra: đạt Giá trị giới hạn tiếp nhận của KCN Hòa Mạc 

quy định tại phụ lục kèm theo hợp đồng số 30/HĐKT/KCN-HM ngày 1/11/2021 – hợp 

đồng thu gom và xử lý nước thải sau đó dẫn về trạm xử lý nước thải tập chung của KCN 

Hòa Mạc công suất 1.500m3/ngày.đêm trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật các khối bể của hệ thống xử lý nước thải của dự án 

STT Thông số Giá trị Đơn vị Chức năng 

A Bể thu gom 

Gom nước thải 

1 Thời gian lưu nước 3 giờ 

2 Thể tích 15,95 m3 

3 Chiều cao của bể 3,35 m 

4 Chiều dài 4 m 

5 Chiều rộng 1,19 m 

B Bể điều hòa 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 31 
 

STT Thông số Giá trị Đơn vị Chức năng 

1 Thời gian lưu nước 3 giờ 

Điều hòa lưu lượng và 

nồng độ nước thải trước 

khi vào hệ thống 

2 Thể tích 14,04 m3 

3 Chiều cao của bể 1,95 m 

4 Chiều dài 4 m 

5 Chiều rộng 1,8 m 

C Bể hiếu khí (ngăn số 1) 

Xử lý các chất ô nhiễm 

hữu cơ trong nước thải 

1 Thời gian lưu nước 4 giờ 

2 Thể tích 8,68 m3 

3 Chiều cao của bể 1,95 m 

4 Chiều dài 1,875 m 

5 Chiều rộng 2,375 m 

D Bể hiếu khí (ngăn số 2) 

Xử lý các chất ô nhiễm 

hữu cơ trong nước thải 

1 Thời gian lưu nước 4 giờ 

2 Thể tích 8,68 m3 

3 Chiều cao của bể 1,95 m 

4 Chiều dài 1,875 m 

5 Chiều rộng 2,375 m 

E Bể thiếu khí Anoxic (ngăn số 1) 

Xử lý các chất dinh 

dưỡng trong nước thải 

1 Thời gian lưu nước 2 giờ 

2 Thể tích 7,31 m3 

3 Chiều cao của bể 1,95 m 

4 Chiều dài 1,875 m 

5 Chiều rộng 2 m 

E Bể thiếu khí Anoxic (ngăn số 2)  

1 Thời gian lưu nước 2 giờ 

Xử lý các chất dinh 

dưỡng trong nước thải 
2 Thể tích 7,31 m3 

3 Chiều cao của bể 1,95 m 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 32 
 

STT Thông số Giá trị Đơn vị Chức năng 

4 Chiều dài 1,875 m 

5 Chiều rộng 2 m 

E Bể lắng    

1 Thời gian lưu nước 0,5 giờ 

Lắng nước thải 

2 Thể tích 11,78 m3 

3 Chiều cao của bể 3,35 m 

4 Chiều dài 1,875 m 

5 Chiều rộng 1,875 m 

E Bể khử trùng    

1 Thời gian lưu nước 0,5 giờ 

Tiêu diệt các vi sinh vật 

gây bệnh trong nước thải 

2 Thể tích 5,1 m3 

3 Chiều cao của bể 3,35 m 

4 Chiều dài 1,875 m 

5 Chiều rộng 0,812 m 

F Bể chứa bùn    

1 Thể tích 5,1 m3 

Chứa bùn 
2 Chiều cao của bể 3,35 m 

3 Chiều dài 1,875 m 

4 Chiều rộng 0,813 m 

 

Bảng 3.2. Các máy móc, thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải của dự án 

STT HẠNG MỤC ĐẶC TÍNH KỸ THUẤT 
ĐƠN 

VỊ 

KHỐI 

LƯỢNG 

I Hố gom nước thải 

1 Bơm nước thải 

Loại bơm ly tâm đặt khô. 

Công suất Q= 8-10m3/h, H= 

8m 

Cái 2 

II Bể điều hòa 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 33 
 

STT HẠNG MỤC ĐẶC TÍNH KỸ THUẤT 
ĐƠN 

VỊ 

KHỐI 

LƯỢNG 

1 
Hệ thống phân phối khí 

bể điều hòa 

Cung cấp khí dạng bọt khí thô 

dưới đáy bể. Dùng để đảo trộn 

và điều hồ lưu lượng nước 

trong bể điều hòa 

Cái 8 

2 Giá đỡ ống phân phối khí 
Gia công chế tạo theo thiết kế. 

Vật liệu: SUS 304 

Hệ 

thống 
1 

3 Máy thổi khí 

Cấp khí cho bể điều hòa. Q= 

2-3 m3/phút. H= 4mH2O. 

Động cơ 3phase/380V/50Hz 

Cái 1 

4 Bơm nước thải 

Loại bơm ly tâm đặt khô. 

Công suất Q= 8-10m3/h, H= 

8m 

Cái 2 

5 Thiết bị đo mức 
Dùng để đo mức nước thải để 

điều khiển bơm nước thải 
Cái 1 

III Bể thiếu khí 

1 Máy khuấy chìm Khuấy trộn nước thải Cái 2 

IV Bể hiếu khí 

1 
Hệ thống phân phối khí 

loại khí thô 

Cấp khí dạng bọt khô cho 

vùng bể thiếu khí để xử lý 

Nito dạng đường ống khí  

Cái 12 

2 
Hệ thống phân phối khí 

loại khí mịn 

Cấp khí bọt mịn, gồm đĩa/ ống 

phân phối khí và hệ thống 

đường ống dẫn khí 

Cái 26 

3 Giá đỡ ống phân phối khí 
Gia công chế tạo theo thiết kế. 

Vật liệu: SUS 304 

Hệ 

thống 
1 

4 Máy thổi khí 

Cấp khí cho bể sinh học. Q=5-

6m3/phút. H= 4mH2O. Động 

cơ 3phase/380V/50Hz 

Cái 4 

V BỂ LẮNG 

1 Bơm bùn thải 
Vận chuyển bùn dư về bể 

chứa bùn. Q=3-5m3/h, H=8m. 
Cái 2 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 34 
 

STT HẠNG MỤC ĐẶC TÍNH KỸ THUẤT 
ĐƠN 

VỊ 

KHỐI 

LƯỢNG 

2 

Hệ thống ống phân phối 

trung tâm, tấm chắn bọt 

thu váng nổi và thu nước 

trong 

Sản xuất theo thiết kế dung để 

thu váng nổi trên bề mặt bể. 

Vật liệu: SUS 304 

Hệ 

thống 
1 

VI BỂ CHỨA BÙN 

2 Bơm nước thải 

Bơm nước trong từ bể chứa 

bùn về bể điều hòa. Q=3-

5m3/h, H=8m. 

Cái 2 

VII BỂ KHỬ TRÙNG 

1 Bơm định lượng NaClo 

Bơm định lượng hóa chất hóa 

chất khử trùng. Q=50lit/hr, 2-

3kg/cm2, 3Ф, 380V. Bơm 

dung dịch NaClO khử trùng 

nước thải sau xử lý. 

Cái 2 

2 
Bồn chứa và pha chế hóa 

chất 

Bồn nhựa, dung tích 500lit. 

Vật liệu PVC. 

Hệ 

thống 
1 

3 Bơm nước thải 

Loại bơm ly tâm đặt khô. 

Công suất Q= 8-10m3/h, H= 

10-15 

Cái 2 

4 Thiết bị đo mức 
Dùng để đo mức nước thải để 

điều khiển bơm nước thải 
Cái 1 

VII HỆ THỐNG ĐIỆN ĐỘNG LỰC VÀ ĐIỀU KHIỂN  

1 
Tủ điều khiển và tủ động 

lực 

Bao gồm tủ: Vật liệu vỏ bằng 

thép, sơn tĩnh điện và các thiết 

bị lắp đặt trong tủ để điều 

khiển các thiết bị như Rơle, 

Atomat, CB,…Hệ thống điều 

khiển bao gồm phần mềm: Đã 

nhiệt đới hóa phù hợp với điều 

kiện Việt Nam, cấu trúc 

Module linh hoạt, khả năng 

mở rộng tốt.   

Bộ 1 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 35 
 

STT HẠNG MỤC ĐẶC TÍNH KỸ THUẤT 
ĐƠN 

VỊ 

KHỐI 

LƯỢNG 

2 

Vật tư thiêt bị cấp cho tủ 

động lực và điều khiển. 

Dây cấp các loại và 

thang máng cấp 

Bao gồm: Dây cáp và các phụ 

kiện máng cáp, giá đỡ các loại 

đủ để lắp đặt toàn bộ các thiết 

bị điện động lực. (không bao 

gồm cáp động lực dẫn đến tủ 

điện động lực) 

Lô 1 

VIII CẤU KIỆN CƠ KHÍ VÀ HỆ THỐNG PHỤ TRỢ 

1 
Hệ thống đường ống 

công nghệ 

Lắp đặt cho toàn bộ HTXL, 

vật liệu: SUS304/PVC 
Lô 1 

2 Hệ thống van và giá đỡ 

Bao gồm các loại van, phụ 

kiệnđường ống, giá đỡ và vật 

tư tiêu hao. 

Lô 1 

(Nguồn: Công ty TNHH Dorco Living Vina) 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: Hệ thống xử lý nước thải được 

thiết kế tự động hóa, việc vận hành thông qua việc thiết lập, cài đặt thông số cho hệ 

thống, quá trình hoạt động của hệ thống cần phải giám sát chất lượng nước xử lý qua 

các công đoạn, tóm tắt quy trình vận hành như sau: 

- Kiểm tra trước khi vận hành 

+ Kiểm tra sự mồi nước các bơm 

+ Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng 

+ Chỉ điều chỉnh lưu lượng (% bơm) khi bơm đang hoạt động 

+ Kiểm tra dầu của bơm và máy thổi khí 

+ Kiểm tra chế độ đống mở các van của bơm và máy thổi khí 

+ Kiểm tra điện cấp cho hệ thống 

+ Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành 

hệ thống 

- Vận hành hệ thống 

+ Vận hành cấp điện cho các thiết bị (tủ điều khiển điện) 

+ Xác nhận giá trị cài đặt 

+ Tất cả các bơm cấp hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO” 

+ Tất cả các bơm nước và bơm hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO” hoặc “ON” 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 36 
 

Luôn luôn theo dõi và đảm bảo các bơm vận hành đúng. Kiểm tra các dòng lưu 

chất và tình trạng xử lý khi hệ thống vận hành liên tục. 

- Hóa chất sử dụng 

Bảng 3.3. Khối lượng hóa chất sử dụng cho xử lý nước thải 

STT 
Hóa chất 

sử dụng 

Định mức sử 

dụng (kg/m3) 

Khối lượng 

(kg/năm) 
Chức năng 

1 NaClO 0,009 48,9 Khử trùng nước thải 

2 NaOH 0,001 5,4 Điều chỉnh pH trong nước thải 

Nguồn: Công ty TNHH Dorco Living Vina 

- Điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải 4,5kwh/ngày.m3. Hệ thống có 

công suất là 40m3/ngày.đêm => lượng điện tiêu thụ là: 180 kwh/ngày. 

(Hồ sơ bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải được đính kèm tại phần                          

phụ lục của báo cáo) 

 

 

Hình 3. 8. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 37 
 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Công trình thu gom, xử lý bụi từ công đoạn phun bột lên bề mặt vật liệu trong 

quá trình in Offset 

Bụi từ công đoạn phun bột lên bề mặt vật liệu chỉ phát sinh trong quá trình in 

Offset. Công ty đã lắp đặt 02 hệ thống lọc bụi túi vải tương ứng với 02 máy in Offset số 

1 và số 2 với công suất mỗi hệ thống lần lượt là 2.400 m3/giờ và 3.600 m3/giờ. 

- Vị trí lắp đặt hệ thống xử lý: phía sau nhà xưởng in; 

Sơ đồ công nghệ của 2 hệ thống lọc bụi túi vải giống hệt nhau, được thể hiện tại 

hình sau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 9. Quy trình công nghệ xử lý bụi từ công đoạn phun bột lên bề mặt vật 

liệu trong máy in 

Bụi từ công đoạn phun bột lên bề mặt vật liệu trong máy in sẽ được chụp hút lên 

hệ thống đường ống nhờ hệ thống quạt hút làm tăng áp suất cho dòng khí, dẫn khí thải 

về xử lý tại lọc bụi túi vải được bố trí bên ngoài nhà xưởng. Thiết bị xử lý là dạng thiết 

bị lọc túi vải có cấu tạo bao gồm nhiều túi lọc bằng vải. Các túi lọc được giữ bởi các 

khung túi lọc. Khi bụi được hút vào buồng lọc, tại đây các hạt bụi sẽ giảm vận tốc bởi 

tấm chắn. Khi luồng bụi giảm vận tốc trong buồng lọc sẽ làm các hạt bụi có tỷ trọng lớn 

sẽ rơi xuống thùng chứa bụi phía dưới. Các hạt bụi bám vào thân túi lọc bụi, khí sạch sẽ 

được thoát ra ngoài thông qua ống dẫn. Để giũ bụi triệt để trên túi vải dùng hệ thống van 

để tạo dòng không khí theo chiều ngược lại với chiều lọc bụi nhờ đó bụi rời khỏi mặt 

trong của túi vải một cách dễ dàng. Bằng phương pháp này, có thể giữ lại 99% lượng 

bụi. Dòng khí thải sau khi qua thiết bị lọc bụi túi vải đạt QCVN 19:2009/BTNMT, được 

dẫn ra ngoài môi trường thông qua ống khói dài 3m, kích thước Ɵ250mm. 

Bụi từ công đoạn phun bột lên bề 

mặt vật liệu trong máy in 

Chụp hút 

Quạt hút 

Ống dẫn khí 

Hệ thống lọc bụi túi vải 

Ống thoát khí 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất Doco Living Vina 

- Hà Nam số 2 
2023 

  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dorco Living Vina 38 
 

Hệ thống máy tự động rũ bụi hàng ngày, trong máy có khay chứa bụi, định kỳ 1 

tháng/lần sẽ mở ra vệ sinh và lấy bụi. Bụi thu hồi được mỗi lần rũ khoảng 2 kg/lần được 

đưa tới kho chứa CTNH và quản lý, xử lý như CTNH. 